Publicado no D.O.M.M. nº 1207
 Em 26/04/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
 GABINETE DO PREFEITO

 LEI MUNICIPAL Nº 2.387/2023
 Institui  o  Programa  Brigadista  Mirim  na
 rede  municipal  de  ensino,  e  dá  outras
 providências.

 O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MACAÍBA  ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  em
 Lei  FAZ  SABER  que  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  MACAÍBA  aprovou  e  que  ele
 sanciona a seguinte Lei:

 Art.  1º  Fica  instituído  o  Programa  Brigadista  Mirim  no  âmbito  da  rede  municipal  de
 ensino de Macaíba/RN.

 Art.  2º  O  Programa  Brigadista  Mirim,  deverá  ser  implantado  em  toda  rede  municipal
 de ensino, em todos os turnos, e terá como base os seguintes eixos:

 I  –  Educação  básica  em  segurança  pública,  e  desenvolvimento  de  ações  mitigadoras
 e  de  enfrentamento  a  emergências  e/ou  desastres,  naturais  ou  provocados  pelo
 homem, por meio da capacitação de servidores e alunos;

 II  –  Na  capacitação  de  servidores  e  alunos  para  terem  noções  de  primeiros  socorros
 em casos de acidentes;

 III – Educação Ambiental e Defesa de patrimônio.

 Art.  3º  Serão  ministrados  nas  escolas  da  rede  municipal  de  ensino  de  Macaíba,
 periodicamente,  treinamento  adequado  de  evacuação  em  caso  de  incêndio  aos  seus
 funcionários, professores e alunos, através de simulações.

 §  1º  As  simulações  a  que  se  refere  o  caput  deverão  ser  realizadas  no  início  de  cada
 ano letivo e pelo menos uma vez a cada semestre.

 §  2º  Caberá  a  cada  instituição  de  ensino  definir  as  datas  para  a  realização  das
 simulações.

 §  3º  O  treinamento  e  as  simulações  serão  adequados  dentro  das  condições  e
 limitações estruturais de cada escola.

 Art.  4º  Para  alcançar  os  fins  propostos  a  Secretária  Municipal  de  Educação  poderá
 firmar  parcerias  com  instituições  públicas  e  privadas,  bem  como,  Polícia  Militar,

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-175
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br  1

 Polícia  Civil,  Corpo  de  Bombeiro,  Instituições  Privadas  de  Educação,  Secretaria
 Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil.

 Art. 5º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 26 de abril de 2023.

 EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
 Prefeito Municipal de Macaíba/RN

 Avenida Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro, Macaíba/RN, 59280-000
 CNPJ: 08.234-148/0001-00 | (84) 3271-6920 | www.macaiba.rn.gov.br | gabinete@macaiba.rn.gov.br  2